



平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 11月12日

上場会社名 日東精工株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 5 9 5 7 URL <http://www.nittoseiko.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塩田 展康
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画・財務部門担当 (氏名) 今川 和則 TEL (0773) 42 - 3111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績(平成 20年 1月 1日 ~ 平成 20年 9月 30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	27,080	△3.3	3,492	△16.8	3,543	△16.7	1,950	△18.7
19年12月期第3四半期	28,010	7.2	4,197	43.1	4,253	39.1	2,400	53.9
19年12月期	37,665	-	5,033	-	4,981	-	2,750	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	48	55	-	-
19年12月期第3四半期	59	70	-	-
19年12月期	68	41	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年12月期第3四半期	33,272		18,442		51.2		424	44
19年12月期第3四半期	34,017		17,045		45.6		386	04
19年12月期	33,646		17,454		47.1		394	44

2. 平成20年12月期の連結業績予想(平成 20年 1月 1日 ~ 平成 20年 12月 31日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	34,600	△8.1	3,850	△23.5	3,790	△23.9	1,890	△31.3	47	05

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (注) 詳細は、3頁【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい。

(参考) 平成20年12月期の個別業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	22,720	△7.2	2,720	△20.1	3,100	△17.4	1,760	△22.0	43	64

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想および個別業績予想につきましては、平成20年8月12日発表の予想を修正しております。また、業績予想は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・市場環境・為替変動などにかかわるリスクや不確定要因により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、3頁【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油・原材料価格の高騰や米国サブプライムローン問題に端を発する金融不安などにより、企業収益が悪化し設備投資や個人消費も伸び悩むなど、景気は後退色を強めました。

このような状況のもと、当社グループは、総合品質の更なる向上、コスト競争力の強化、新製品開発のスピードアップなどを積極的に推進し、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期の連結業績は、売上高270億8千万円（前年同期比3.3%減）、営業利益34億9千2百万円（前年同期比16.8%減）、経常利益35億4千3百万円（前年同期比16.7%減）、四半期純利益19億5千万円（前年同期比18.7%減）となりました。

セグメント別の概況につきましては、次のとおりです。

＜ファスナー事業＞

当事業につきましては、薄型テレビ関連市場や家庭用ゲーム機向けを中心に「CPグリップ」などの特殊締結部品が健闘しましたが、自動車関連業界、デジタル家電業界などの主な需要先で、夏以降急速に生産調整が進み、「精密ねじ」など主力のねじ製品の売上が減少しました。

この結果、売上高は、187億8千万円（前年同期比0.6%減）となりました。

＜産機事業＞

当事業につきましては、主な需要先のうち娯楽関連業界の設備需要は比較的堅調であったものの、自動車関連業界における設備投資抑制の影響を受け、当事業の受注は大きく落ち込み、ねじ締めロボットなどの標準機種製品、自動組立ラインがともに後退しました。

この結果、売上高は、64億1千万円（前年同期比10.4%減）となりました。

＜制御システム事業他＞

当事業につきましては、住宅業界向け地盤調査機「ジオカルテⅡ」は回復しましたが、化学・薬品業界など主な需要先の設備需要が低迷し、主力製品の流量計が伸び悩むとともに、計装システム製品が後退しました。

この結果、売上高は、18億8千8百万円（前年同期比4.1%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、有形固定資産や投資有価証券の減少などにより、前連結会計年度末に比べ3億7千4百万円減少し、332億7千2百万円となりました。

また、当第3四半期末における負債は、支払手形、借入金や退職給付引当金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ13億6千2百万円減少し、148億2千9百万円となりました。

なお、当第3四半期末における純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ9億8千8百万円増加し、184億4千2百万円となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の経営成績の進捗状況などを踏まえ、平成20年8月12日に公表した、平成20年12月期の通期（平成20年1月1日～平成20年12月31日）の業績予想を、1頁のとおり修正いたしました。詳細につきましては、本日開示の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.（要約）四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

単位：千円（未満切捨て）

科 目	期 別	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(資 産 の 部)				%	
流 動 資 産		21,780,682	21,436,725	△343,956	△1.6	21,185,991
現金及び預金		4,658,814	5,020,734	361,919		4,851,205
受取手形及び売掛金		10,633,695	10,829,896	196,201		10,710,341
たな卸資産		4,994,345	4,620,590	△373,755		4,338,409
繰延税金資産		152,915	52,723	△100,192		87,894
その他		1,363,930	926,662	△437,268		1,217,725
貸倒引当金		△23,020	△13,880	9,139		△19,586
固 定 資 産		12,236,717	11,835,742	△400,974	△3.3	12,460,899
有形固定資産		10,038,479	9,817,033	△221,446		10,178,092
建物及び構築物		3,190,618	2,991,565	△199,053		3,154,480
機械装置及び運搬具		2,153,286	2,171,299	18,012		2,363,365
土地		4,287,660	4,221,999	△65,660		4,289,053
建設仮勘定		119,117	146,601	27,483		57,542
その他		287,795	285,567	△2,228		313,650
無形固定資産		28,982	37,030	8,047		38,977
投資その他の資産		2,169,255	1,981,678	△187,576		2,243,829
投資有価証券		1,150,134	880,977	△269,156		1,078,587
長期貸付金		4,022	4,985	962		2,826
繰延税金資産		778,190	908,801	130,610		930,510
その他		242,036	190,710	△51,325		235,725
貸倒引当金		△5,128	△3,796	1,332		△3,820
資 産 合 計		34,017,399	33,272,468	△744,931	△2.2	33,646,891

単位：千円（未満切捨て）

科 目	期 別	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(負債の部)				%	
流動負債		12,051,256	11,382,965	△668,290	△5.5	12,230,859
支払手形及び買掛金		4,893,814	4,619,188	△274,625		4,833,185
短期借入金		2,300,608	2,361,745	61,136		2,562,070
未払金		2,694,103	2,827,334	133,231		2,696,202
未払法人税等		759,885	421,059	△338,825		1,148,034
賞与引当金		223,028	192,217	△30,811		231,268
その他		1,179,815	961,420	△218,395		760,097
固定負債		4,920,830	3,446,586	△1,474,243	△30.0	3,961,671
長期借入金		2,819,757	1,605,087	△1,214,670		1,832,722
退職給付引当金		1,850,230	1,587,627	△262,603		1,871,844
役員退職引当金		119,575	131,950	12,375		126,100
その他		131,267	121,922	△9,345		131,005
負債合計		16,972,086	14,829,552	△2,142,534	△12.6	16,192,530
	(純資産の部)					
株主資本		15,788,463	17,672,971	1,884,508	11.9	16,131,551
資本金		3,522,580	3,522,580	—		3,522,580
資本剰余金		2,814,558	2,814,558	—		2,814,558
利益剰余金		9,694,771	11,592,117	1,897,346		10,044,685
自己株式		△243,446	△256,284	△12,838		△250,272
評価・換算差額等		△274,093	△624,302	△350,209	127.8	△282,602
その他有価証券評価差額金		203,538	53,945	△149,593		175,899
為替換算調整勘定		△477,632	△678,248	△200,616		△458,501
少数株主持分		1,530,942	1,394,246	△136,695	△8.9	1,605,410
純資産合計		17,045,312	18,442,915	1,397,603	8.2	17,454,360
負債純資産合計		34,017,399	33,272,468	△744,931	△2.2	33,646,891

（2）四半期連結損益計算書

単位：千円（未満切捨て）

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年12月期)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高		28,010,111	27,080,087	△930,024	△3.3	37,665,630
売 上 原 価		20,287,496	20,282,099	△5,396	0.0	27,854,185
売 上 総 利 益		7,722,614	6,797,987	△924,627	△12.0	9,811,444
販売費及び一般管理費		3,524,930	3,305,821	△219,108	△6.2	4,777,996
営 業 利 益		4,197,684	3,492,166	△705,518	△16.8	5,033,448
営 業 外 収 益		208,792	238,888	30,096	14.4	265,293
受取利息及び配当金		24,633	28,526	3,893		39,971
そ の 他		184,158	210,362	26,203		225,321
営 業 外 費 用		152,943	187,636	34,692	22.7	316,748
支 払 利 息		100,115	79,996	△20,119		128,897
そ の 他		52,827	107,639	54,811		187,850
経 常 利 益		4,253,533	3,543,418	△710,115	△16.7	4,981,993
特 別 利 益		14,789	25,147	10,358	70.0	23,523
特 別 損 失		44,522	12,509	△32,012	△71.9	63,358
税金等調整前四半期(当期)純利益		4,223,800	3,556,056	△667,743	△15.8	4,942,157
法人税、住民税及び事業税		1,576,686	1,300,518	△276,168	△17.5	1,921,500
法 人 税 等 調 整 額		38,180	136,611	98,430	257.8	△26,918
少 数 株 主 利 益		208,275	168,159	△40,115	△19.3	297,002
四 半 期 (当 期) 純 利 益		2,400,658	1,950,767	△449,890	△18.7	2,750,572

(3)生産、受注及び販売の状況

①生産実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別	期別	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年12月期)
ファスナー		14,194,876	14,009,949	18,953,136
産機		7,141,124	6,036,144	7,938,052
制御他		1,897,890	1,838,535	2,508,081
合計		23,233,891	21,884,629	29,399,271

②受注状況

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別	期別	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)		(参考)前期 (平成19年12月期)	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ファスナー		18,887,005	3,236,579	18,541,055	3,086,036	25,463,358	3,325,849
産機		6,943,774	3,098,320	5,926,211	1,998,864	8,870,182	2,483,117
制御他		2,017,392	348,069	1,935,686	365,298	2,614,514	318,367
合計		27,848,172	6,682,969	26,402,953	5,450,200	36,948,056	6,127,333

③販売実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別	期別	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)		(参考)前期 (平成19年12月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ファスナー		18,885,540	67.4	18,780,868	69.3	25,372,624	67.4
産機		7,154,109	25.6	6,410,463	23.7	9,695,720	25.7
制御他		1,970,461	7.0	1,888,754	7.0	2,597,285	6.9
合計		28,010,111	100.0	27,080,087	100.0	37,665,630	100.0